
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente, dal  12.1.2023  

al 27.1.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 12 Gennaio  2023 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ _____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 12 Gennaio 2023 f.to Buscemi 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
 

* * * * * * 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 

 
N. 01 del registro  del 12 Gennaio 2023 
 
 
OGGETTO: Modifica deliberazione del Cda n. 81 del 21 Dicembre 2022  – rettifica importo 

di anticipazione di cassa al tesoriere consortile per l’esercizio 2023. 

  
 

* * * * * * 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici, del  mese di gennaio, alle ore 10.00, in Enna, nella sede 

del Consorzio, il Presidente Mario Sgrò, con la partecipazione del Direttore -Segretario dell'Ente 

Dott. Francesco Paolo Buscemi , adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di 

Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di 

Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che in data 21/12/2022 con deliberazione n.81 del Cda si è provveduto a rinnovare 

la richiesta di anticipazione di cassa  per l’annualità 2023 al tesoriere consortile; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 222 del precitato ordinamento, il Tesoriere, su richiesta 

dell'Ente, corredata da apposita deliberazione del Consiglio di Amministrazione, è tenuto a 

concedere anticipazione di tesoreria entro il limite massimo di 3/12 delle entrate accertate nel 

penultimo anno precedente (anno 2021), afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ente n° 81 del 21 dicembre 2022, 

con la quale,  veniva quantificato l’importo delle entrate accertate nel penultimo anno precedente 

(anno 2021) , afferenti i primi tre titoli di entrata del bilancio pari a  € 1.284.762,09 ; 

 

PRESO ATTO che per mero errore materiale si è calcolato l’importo dell’anticipazione di cassa 

in un ammontare massimo anticipazione al momento accordabile pari a €. 428.254,03 e che tale 

importo corrisponde ai 4/12 di € 1.284.762,09 e non ai 3/12 cosi come previsto dalla normativa; 

 

VISTA la nota della Tesoreria consortile inoltrata a mezzo pec in data 09-01-2023 e assunta al 

protocollo dell’ Ente con il n.48 in data 12/01/2022 con la quale si chiede di modificare i dati  in 

delibera in quanto non coincidenti con i 3/12delle entrate accertate ai fini del rinnovo 

dell’anticipazione di cassa; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere con atto urgente alla rettifica della deliberazione 

precedente e trasmettere il corretto importo per poter procedere alla definizione dell’istruttoria di 

autorizzazione da parte della Tesoreria consortile; 

 

ASSUNTO che l’importo pari ai 3/12 di  € 1.284.762,09 corrisponde alla cifra di € 321.190,52 e 

che la richiesta inoltrata al tesoriere vada rettifica con l’importo corretto così come modificato; 



RITENUTO di dovere autorizzare il Presidente ad inoltrare la richiesta di assistenza creditizia, 

sotto forma di anticipazione di Cassa, al Tesoriere Consortile (Banca Agricolo Popolare di 

Ragusa – Ag. di Enna), nei limiti previsti dalle normative vigenti, calcolati sulla base delle 

entrate accertate sull’ultimo consuntivo disponibile (anno 2021) con l’importo rettificato pari a € 

321.190,52 ; 

 

VISTA la vigente convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria consortile; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 51 del 07/07/2022 e ratificata dall’Assemblea Consortile con propria 

deliberazione n. 11 del 05/08/2022; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

VISTA la  Deliberazione Presidenziale n.1 del 3 gennaio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Francesco Paolo Buscemi quale Direttore-Segretario dell’Ente 

 

PRESO ATTO dell’art. l’art. 19 del CCNL del 16 novembre 2022 che prevede: “Negli enti privi 

di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, 

secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come 

posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL. 

 

VISTO l'art. 9 comma 2^ dello Statuto Consortile; 

 

RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 

 

ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile , ai sensi 

degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 

23.12.2000;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Dare atto che, ai sensi dell’art. 222 del D. Lgs. 267/2000, e ss. mm e ii, il limite per 

l’anticipazione di tesoreria per l'anno 2023, sotto forma di anticipazioni di cassa, è accordabile 

nei limiti dei 3/12 delle entrate accertate, nel rendiconto di gestione del penultimo esercizio 

precedente, afferenti ai primi tre titoli dell'entrata (anno 2021); 

2) Procedere alla rettificare l’importo dell’anticipazione di cassa trasmesso con deliberazione cda 

n.81 del 22/12/2022 con l’importo di  € 321.190,52, pari ai 3/12 delle entrate accertate del  

penultimo anno precedente (anno 2021), afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio e 

richiedere l’assistenza creditizia, sotto forma di anticipazione di Cassa, al Tesoriere Consortile 

(BAPR S.p.A. – Ag. di Enna), sulla base delle previsioni normative vigenti in materia;  

3) riservarsi di adeguare, con eventuale proprio successivo atto, l’importo dell’anticipazione in 

questione, sulla base di eventuali e successivi interventi normativi; 

4) Assumere l'impegno di non effettuare cessioni a terzi, a qualsiasi titolo, delle entrate sopra 

indicate, che rimangono vincolate pro solvendo a garanzia delle anticipazioni del tesoriere 

consortile nel corso dell'esercizio 2023. 

5) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

 

6) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 

Fatto e sottoscritto. 

 

 Fatto e sottoscritto. 

 

 IL  DIRETTORE SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 (f.to Buscemi) (f.to Sgrò) 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N.  01 DEL 12 GENNAIO  2023 

 

OGGETTO: Modifica deliberazione del Cda n. 81 del 21 Dicembre 2022  – rettifica importo 

di anticipazione di cassa al tesoriere consortile per l’esercizio 2023. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  12 gennaio ’23 IL DIRETTORE- SEGRETARIO 

  f.to Buscemi 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

Enna,  12 Gennaio 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

               ________________________________ 

 

 


